NENSE, cc. 4 y 20 (19) (*Conc. Gall.*, 178 y 183 s.); CONCILIUM CLIPPIACENSE, c. 21 (*Conc. Gall.*, 295); CONCILIUM TOLETANUM II, c. 3 (VIVES, 44); CONCILIUM BRACARENSE I, c. 13 (VIVES, 73 s.); CONCILIUM BRACARENSE II, c. 70 (VIVES, 103); CONCILIUM TOLETANUM III, edictum Regis in confirmatione Concilii (VIVES, 134 s.); CONCILIUM QUINISEXTUM IN TRULLO, cc. 4, 11, 47, 50, 51, 55, 56, 59, 62, 65, 77, 79, 80, 81, 86, 88 y 97 (MANSI, XI, 943, 946, 966, 967, 970, 971, 974, 978, 979, 982 y 986).

11. Por ejemplo: «Si quis vero, quod non optamus, contra hanc nostrae apostolici diffinitionis privilegii auctoritatem venire temptaverit, si quidem episcopus, vel presbyter, aut diaconus fuerit, ex hac apostolica auctoritate statuimus atque decernimus, ut episcopus ordine praesulatus careat, et presbyter vel diaconus se noverint a suis ordinibus dejectos. Ex numero autem laicorum tam ex regibus quam principibus, sive magna vel parva persona fuerit, sciat se alienum a participatione corporis Domini nostro Jesu Christi». *Vitaliani papae I epistola Theodoro archiepiscopo Cantuariense de primatu ecclesiae Cantuariensis* (WILKINS, I, 41). Cfr., entre otros, SYNODUS ASPASI EPISCOPI, c. 4 (*Conc. Gall.*, 164); CONCILIUM TOLETANUM VII, c. 1 (VIVES, 249 ss.); S. ISIDORO DE SEVILLA, *De ecclesiasticis officiis*, lib. II, c. 3 (PL, LXXXIII, 779).

12. CONCILIUM AURELIANENSE (a. 511), c. 30 (*Conc. Gall.*, 12): «Si quis clericus, monachus, saecularis...»; *Lex Visigothorum*, XII, 2, 15 (Recessvindus) (MGH, *Leges*, I, 424): «...si episcopus fuerit

la consumación del proceso de distinción entre los *religiosi*<sup>13</sup> y los *laici* o *saeculares*, que forman dos categorías bien diferenciadas. Por esta época nos parece que puede hablarse ya de dos acepciones de la palabra laico: fiel no clérigo (bipartición) y cristiano secular (tripartición). Por eso, aunque algunas veces se habla de religioso laico (des-

aut etiam ex ceteris clericis adque religiosis vel certe ex cunctis laicis...»; CONCILIUM CONSTANTINOPOLITANUM II, parr. final: «...si quidem episcopus vel clericus sit ... si autem monachus vel laicus sit...» (CED, 98); *Epist. Hormisdæ Papæ*, XVI, *ad populum et monachos Constantinopolitanos*: «Hormisda clero, populo et monachis...» (MANSI, VIII, 418). Cfr. CONCILIUM CONSTANTINOPOLITANUM III, parr. final (CED, 106); *Lex Visigothorum*, II, 1, 19 (Chindasvindus) (MGH, *Leges*, I, 66).

Asimismo San Isidoro de Sevilla atestigua en sus *Etimologías* la distinción entre clérigos, monjes y laicos (*Etimologiarum sive originum libri XX*, VII, 12, 14, ed. X. M. Lindsay, SCBO, reimpre- sión Oxonii 1962, I). Respecto al laico se limita a su definición nominal.